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Radikálisan, vagy
nem radikálisan?

- ópr. 12.

Az ellenzék szónokai, külö
nösen a Justh-pártiak minden leg
csekélyebb mértékben lehetséges 
alkalommal vissza-visszatérnek a 
választójog kérdésére és gyakorta 
hangzik sürgető szó, amely azt 
kívánja, hogy ez a reform ke
rüljön már egyszer a törvényho
zás elé. Nincs senkise az ország
ban, aki a választójog rendezé
sének a szükségességéről meg 
ne lenne győződve és aki ezt a 
rendezést ne kívánná. A mi mai 
választójogunk — ehhez szó se 
fér — sok tekintetben elavult 
tarthatatlan és feltétlenül reformra 
szorul. De, hogy ez a reform 
milyen mérvű és milyen formájú 
legyen, arra nézve ugyancsak el
térők a nézetek és igazat kell 
adni a kormánynak, amelynek 
programmjában a választójogi re
form a legsarkalatosabb pontok 
egyikét képezi, ha semmiféle 
sürgetéssel se presszionáltatja 
magát, hanem arra az állás
pontra helyezkedik, hogy a re
form-javaslattal csak akkor lép 
a törvényhozás elé, ha a kérdés 
minden oldalról a legbehatóbb 
módon meg lesz világítva és ha 
minden esély dolgában megtör
tént a kellő mérlegelés. Itt az 
elhamarkodás a bűnnel lenne 
egyenlő, mert sohase volt még 
kérdés, amely józanabb megfon
toltságot igényelne és mert egy 
rosszul végrehajtott választójogi 
reform katasztrófába dönthetné 
az országot.

íme pillantsunk végig a leg
utóbbi napok eseményein és ál
lapítsuk meg, hogy a kérdés még 
sokkal kiforratlanabb, semhogy 
a kormány már konkrét javasla
tot terjeszthetne az országgyűlés 
elé. Csanádvármegye, tehát a 
Justh Gyula megyéje minapi 
kongregációjában a 48-as bizott
sági tagok legnagyobb erőlködése 
dacára is olyan határozatot ho
zott, hogy a reformnak felirati 
utón való megsürgetését nem 
tartja kívánatosnak. Ezt a hatá
rozatot igy szavazták meg ellen
zéki emberek is. A képviselő- 
házban pedig a Kossuth-párti 
Kováesy Kálmán mondott beszé* 
det, melyben aggodalmait fejezte 
ki a magyar nemzeti szupremácia 
szempontjából az általános egyen
lő, titkos s községenkint gyakor- 
landó választójoggal szemben és 
leleplezetlen nyíltsággal mondotta 
ki, hogy csak a fokozatos hala
dást tartja kívánatosnak. Ki kell

mondani, hogy az az őszinteség, 
melylyel a Kossuth-párti szónok 
a maga meggyőződését e kérdés
ben kimondotta, nagyon becsü
lésre méltó. Sőt az a kívánatos, 
hogy ugyanilyen őszinteséget ta
núsítson mindenki e kérdésben. 
Mert itt nem szabad arra az ál
láspontra helyezkedni, hogy hi
szen a reformért való felelősség a 
kormányt terheli és reá hárul az 
ódium is, ha a reform esetleg 
balsikert, szerencsétlenséget, nem
zeti romlást eredményez. Itt nem 
szabad demagóg eszközökkel dol
gozni, csak azért, hogy a tömeg 
megtapsoljon egy-egy szónokot, 
aki az utca szájaize szerint be
szél. Ide a legbecsületesebb 
őszinteség, a legnyíltabb szóki
mondás kell és nem képezheti 
a kérdés tárgyát, hogy ki tapsol, 
ki éljenez nagyhangú szavakat 
jutalmazván, hanem egyedül csak 
az : mi jó az országnak, mi üd
vös a nemzetnek ?

Erre nézve pedig künn az or
szágban épp olyan eltérőek és 
ellentétesek a nézetek, mint benn 
a parlamentben. Ezer érv hang
zik el pro és kontra, de minden 
csak arra int, hogy annak a kér
désnek, hogy vájjon a reform mi
lyen formában valósittassék meg, 
még érnie kell és sok tanulmány 
és sok megvitatás kell még odáig 
mire a reform-javaslat konkre
tizálható. Egyelőre érjük be an
nak a tudatával, hogy a reform 
szükséges voltára egységes az 
ország vélekedése és hogy a 
kormány részéről a legnagyobb 
buzgósággal folyik már az élő
munka, melyhez jelentékeny anya
gul szolgálnak a legutóbbi nép- 
számlálásnak éppen a választó- 
jogi reformra való tekintettel 
egybegyüjtött speciális adatai. — 
Aki a megvalósítást úgy sürgeti, 
hogy immár feleslegesnek nevez 
minden bölcs megfontolást, az 
könnyen keveredhetik abba a 
gyanúba, hogy nem annyira a 
reform után törekszik, mint in
kább a kétes népszerűség tap
saira. Ezzel a körülménnyel pe
dig le kell számolnunk. A nem
zet jövendőjéről van szó és a 
választói jog reformja a holnap 
alapját jelenti. Korszakos kérdés, 
melynek konzekvenciái mélyen 
belenyúlnak majd az elkövetkező 
időkbe. Az a megfontolás kell 
hát, mely becsületes szívvel teszi 
mérlegre a nemzet érdekeit és 
az a férfias, kemény elszántság, 
melyet nem tud megfélemlítem 
az utca lármája, A választói jog 
reformjának kérdésében 
ért az ország: a régi, elavult 
rendszert újjá kell konstruálni, 
de az ujjákonstrukció ne jelentse

a magyarság, a magyar szupre
mácia vereségét. Innen ebből a 
nézőszögből kell kérdeznünk: 
radikálisan e vagy nem radiká
lisan?

9 vármegye márciusa.
A múlt hónap. — Az allapánl
Jelentés. — Az amerikai kíván
dorlás. — Hivatali beszámolók.

A közigazgatási bizottság ülése.
— ápr. 12.

Zemplénvármegye közigazgatási 
bizottsága hétfőn tartotta Meczner 
Gyula főispán elnöklete alatt április 
havi ülését. S amikor fekete sorokba 
sorakoztatjuk a tudósításunkat, újból 
le kell írnunk a már annyiszor pa
pírra tett mondatot: a vármegyei köz- 
igazgatás minden zavar nélkül, kifo
gástalan eredményességgel funkcio
nált a múlt hónapban is és semmi 
olyan mozzanata nem volt, mely a 
maga keretein kívül, szélesebb kör
ben is érdeklődést kelthetett volna. 
A munka folyik és ebben a mondat
ban összegeződik minden következése 
azoknak a jelentéseknek, melyek a 
hétfői tanácskozás folyamán kerültek 
sorra. Csöndes, szürke ülést ígért a 
tárgysor és a bizottság minden na
gyobb kitérés nélkül — itt-ott volt 
csak valamelyes vita — végzett az 
elébe került ügyekkel. Napirend előtt 
dr. Molnár Béla tette szóvá azt a 
támadást, melylyel a hegyaljai köl
csön ügyének ötletéből Az Újság il
lette a vármegyét. Es azután sorra 
következtek a jelentések és mélyen a 
déli órákba nyúlt bele a tanácskozás, 
melyben résztvettek: Dókus Gyula 
alispán, Thuránszky László főjegyző, 
Pintér István árvaszéki elnök, Isépy 
Zoltán tb. főjegyző, dr. Szirmay Ist
ván főügyész, Somogyi Bertalan al- 
ügyész, dr, Löcherer Lőrinc főorvos, 
Mattyasovszky Kálmán aljegyő, Ei- 
serth István kir. főügyész-helyettes 
Eiszenmann Oszkár pénzügyigazgató 
Beregszászy István tanfelügyelő, Ha
jós Károly főmérnök s a bizottság 
választott tagjai közül: Lehoczky 
Endre, gróf Mailáth József, dr. Mol
nár Béla, Nagy Barna s gróf Szé
chényi Ernő.

Néhány szives szóval üdvözölve 
a megjelenteket, nyitotta meg Mecz
ner Gyula főispán az ülést. Részletes 
tudósításunkat itt adjuk :

Az alispánt jelentés.

Dókus Gyula alispán jelentésé
ben beszámolt a vármegyei közigaz
gatás múlt havi állapotáról s meg
említette, hogy Sátoraljaújhely r. t. 
városnál az előléptetés folytán meg
üresedett pénztári ellenőri állásra Szé* 
tsényi Lajos városi Írnok választatott 
meg. — Dr. Berend László ho- 
monnai közkórházi főorvos állásáról 
lemondott, minek következtében a fő
orvosi állásra a pályázatot meghir
dette. Molnár Istvén szerencsi főbíró 
elhalt, nevezett Szerencs nagyközsé
gét 38 éven keresztül szolgálta. Úgy
szintén elhunyt Sípos Miklós vámos- 
ujfalusi községi bíró is. Szanyi Kál
mán ujpataki körjegyző bezdédi kör
jegyzővé választatván, állásáról le
mondott, helyére Battha Bálint parnói

Lapnak mai száma 4 oldal.

segódjegyző helyettesittetett. Az állás 
végleges betöltése mellőztetett, mivel 
Ujpataknak Sárospatakkal történt 
egyesítése folytán az ujpataki kör
jegyzői állás m gszünik. A sátoralja
újhelyi járás főszolgabirája Terepán 
János kásói biró ellen szabálytalan 
pénzkezelés és hivatali hanyagság 
miatt a fegyelmi eljárást elrendelte s 
egyúttal állásától felfüggesztette. Dr. 
Simonovits Ignác varannói járási or
vos betegsége folytán a járási orvosi 
teendők végzésével dr. Török Vilmos 
körorvos bízatott meg. Hladonik Já
nos mezőlaborczi körjegyző ellen el
rendelt fegyelmi eljárás folyamatban 
van. A szerencsi járás főszolgabirája 
Wollitzer Gyula tiszaluczi körorvost 
10 kor., dr. Blaszberger Ignác mádi 
körorvost pedig két Ízben 10—10 ko
rona rendbírságban marasztalta el. A 
mezőlaborczi járás főszolgabirája Me- 
zőlaborcz község biráját fegyelmi utón 
30 kor. birságban részesítette, Fodor- 
czó Iván repejői, Hrizsó Péter labore- 
fői, Andreczó András oroszvágási bí
rókat pedig 10—10 korona rendbír
sággal sújtotta.

Közbiztonság és kivándorlás.

A vármegye területén hatóság 
elleni erőszak 2, szemérem elleni bűn
cselekmény 1, rágalmazás és becsü
letsértés 10, ember élete elleni bűn
cselekmények 8, testi sértés 38, ma- 
gániak megsértése 6, lopás 93, rablás 
és zsarolás 1, sikkasztás, zártörés 4, 
orgazdaság 6, csalás 3, okirathamisi- 
tás 3, más vagyonának megrongálása 
11, gyújtogatás 16, egyéb törvényekbe 
ütköző bűncselekmények 5, a kir. já
rásbíróság hatáskörébe utalt kihágá
sok 16, a közig, hatóságok hatáskö
rébe utalt kihágások 206 esetben for
dultak elő.

Amerikába kivándorolt Sátoralja
újhely r. t. városból 2, a szerencsi 
járás területéről 11, a tokajiból 8, a 
sárospatakiból 4, az újhelyiből 29, a 
bodrogköziből 44, a gálszécsiből 25, 
a nagymihályiból 51, a varannóibóí 
19, a homonnaiból 15, a szinnaiból 
40, a sztropkóiból 7, a mezőlaborczi- 
ból 6, összesen 261 egyén. — Ame
rikából visszatért a szerencsi járásba 
23, a tokajiba 2, a sárospatakiba 5, 
az újhelyibe 15, a bodrogközibe 36, 
a gálszécsibe 20, a varannóiba 24, a 
homonnaiba 20, a szinnaiba 20, a 
sztropkóiba 24, a mezőiaborcziba 21, 
összesen 210 egyén.

A fősorozási előmunkálatok be
fejeztettek. A távollevő hadkötelesek 
nyomoztatnak. A szokásos utóállitá- 
sok márc. 28-án, Sátoraljaújhelyben 
29-én pedig Homonnán megtartattak. 
Minthogy az 1911. évi ujoncjutalék a 
törvényhozás által még ez ideig meg
szavazva nincsen, hadkötelesek elő 
nem állíttattak. A sorozás a várme
gye egész területén május hóban lesz 
megtartva.

A tavaszi munkálatok a tartós 
tél következtében nagyon megkéstek 
úgy, hogy azok teljes erővel még csak 
az alsó járásokban vannak folyamat
ban. A vetések állása általában jó, 
bár a szerencsi, tokaji, sárospataki és 
sátoraljaújhelyi járásokban, hol a tél 
folyamán a földeket csak vékony hó
réteg födte, a téli fagyok több he
lyütt nagyobb károkat okoztak. Az 
utóbbi napokban beállott hűvös idő
járás és éjjeli fagyok a korábban vi
rító gyümölcsökben nagy kárt okoztak.



8. oldal. ZEMPLÉN. Április 12.

A eslanai óvoda.

Az alispáni jelentés tudomásul 
vétele után, dr. Molnár Béla tette 
meg a vármegyét a hegyaljai kölcsön 
Ötletéből ért hírlapi támadások ügyé
ben a maga indítványát. Az ülésnek 
erről a nagyon érdekes s energikus 
hangú részletéről más helyen Írunk 
Majd Lehoczky Endre tette szóvá a 
szinnai óvoda körüli mizériákat. Két 
esztendeje már, hogy nem tanítanak 
a szinnai óvodában. Az egyik óvónő 
megtébolyodott és hosszas munka 
után sikerült keresztül vinniök a szin- 
naiaknak, hogy az állást uj erővel 
töltsék be. Megjött az uj óvónő, a 
nagy hideg miatt azonban januárban 
s februárban szünetelt az előadás, 
márciusban pedig — mikor az okta
táshoz hozzá lehetett volna kezdeni 
— az óvónő férjét behívták katonai 
gyakorlatra s az óvónő azzal a meg- 
okolással, hogy — a férje nélkül nem 
tud egzisztálni, — Miskolezra ment a 
férje után. Beregszászy István tan 
felügyelő — a Lehoczky Endre fel
szólalására kijelentette, hogy jelentést 
kér nyomban a homonnai kirendelt
ségtől és a legrövidebb időn belül 
intézkedni fog.

Kedvezően intéztetett el 38 kivé 
teles nősülés iránti kérvény. Frecsó 
János, Jávorszky Julianna és Liclit- 
man Fülöp illetőségi ügyeiben kelt 
felebbezóseket elutasította a bizottság. 
Omascsik András sárospataki lakos 
építkezési ügyében az elsőfokú Ítélet 
hagyatott helyben. A homonnai izr. 
hitközség felszólította Friedmann Dá
vidot, hogy a hitközség iskolájában 
való tanításait szüntesse be. Friedman 
a felhívásnak nem tett eleget, mire a 
főszolgabíró kötelezte, hogy 8 nap 
alatt hagyja el az iskolát, különben 
eltávolíttatja onnan. Friedmann a fő
szolgabírói határozat ellen felebbezóst 
adott be, a bizottság azonban a fe
lebbezóst elutasította. Bálint János 
mádi főjegyzőnek Illésházi Endre 
lapszerkesztővel való afférjából folyóan 
a büntető bíróság áttette a bizottság
hoz azt az ítéletet, melylyel Bálintot 
az Illésházi sérelmére elkövetett köny- 
nyü testi sértésért pénzbírságra Ítélte. 
Miután az Ítélettel megállapítást nyert 
cselekmény nemcsak az emberrel, de 
a hivatalnokkal szemben is megro
vandó, dr. Szirmay István azt indít
ványozta, hogy a bizottság rendelje 
el Bálint ellen a fegyelmi eljárást. 
Az indítványhoz a bizottság hozzá is 
járult.

Pintér István árvaszéki elnök 
bejelentette, hogy az elmúlt évnegyed
ben a vármegyei árvaszék 9220 ügy
darabot, a városi árvaszék meg 533 
ügydarabot dolgozott föl. Hátralék 
nincs. Dr. Lőcherer Lőrinc főorvos 
konstatálta, hogy az általános egész
ségügy állapota a múlt hónapban 
javult. A ragadós betegségek száma 
236-ról 149 re esett. Révész György 
th. főállatorvos bejelentette, hogy az 
állategészségügy március folyamán 
némileg javult. A ragadós száj- és 
körömfájás újabban 8 községben nyert 
megállapítást és március végén 33 
község volt zár alatt.

Adó és tanügy.
Eiszenmann Oszkár pénzügyigaz

gató tette meg most a jelentését. — 
Márciusban állami egyenes adóban 
78140, (az előző év márciusában be
folyt összegnél 55019 koronával több), 
haddijban 1353 (-j- 189), jogilletékben 
77243 (-f- 35259), fogyasztási adóban 
737393 (+ 218417), bélyegilletékben 
24324 (-j- 5409), dijjövedékben 1548 
(— 81), dohányjövedékben 52841 
(4- 10858) és sójövedékben 9576 
(4* 7890) korona folyt be Fizetési 
halasztás illetékre 16, egyenes adóra 
3 s házadómentesség 37 esetben en
gedélyeztetett. Grünfeld Manó buda
pesti, Eisenberger B. Antal s Wein
berger Dávid sátoraljaújhelyi lakosok 
adóügyben kelt felebbezéseit elutasí
totta a bizottság, mig Klein Izidor 
tőkekamat adóügyi felebbezésének hely 
adatott. Groszman Adolf ondi kör
jegyző 20 korona pénzbírság kivetése 
ellen beadott felebbezésének helyet

adott a bizottság, mig Haraszthy 1st 
ván nasonló természetű felebbezését 
elutasította.

Beregszászy István kir. tanfel 
ügyelő bejelentette, hogy márciusi 
iskolalátogatásai szerint Pazdicson 
mindkét tanerő lelkes munkása a 
népnevelésügynek s éppen ezért az 
általuk felmutatott siker valóban je 
les. Varannón és Mocsáron is az elő 
menetel jó, Tavarnán és Telekházán 
azonban már csak elégséges. Telek 
házán a tanító úgy a gondnoksággal, 
mint az egész községgel hadilábon 
áll és tanítói működése is erősen 
kifogás alá esik. E tarthatatlan álla
potokról a minisztériumhoz már több
szörösen tett jelentést, de a mai na
pig arra választ nem kapott A rom. 
kath. iskolák közül a kisdomásd, 
morvái, csemernyei, zemplénmátyási, 
vásárhelyi, ujszomotori, szacsuri és 
hoóri iskolákat látogatták meg. Az 
előbb említett négy helyen az elő
menetel jó, az utóbbi három helyen 
már gyengébb, Hoórban pedig egyál
talán nem felel meg az eredmény a 
minimális követelményeknek sem. — 
Istvántelkiben, e teljesen ut nőikül 
s éppen azért a külvilágtól teljesen 
elzárt tót ajkú községben Zavaezky 
Sándor tanító igazi lelkesedéssel tel
jesíti kötelességét s különösen a 
magyar nyelv tanításában mutatott 
fel kiváló sikert. E hazafias munká
jában buzgón támogatja őt Mitruska 
János ottani gör. kath. lelkész, amiért 
is úgy a lelkész, valamint a tanító 
a legteljesebb elismerésre érdemes. 
A hoóri róm. kath. és ref. iskolákban 
azért elégtelen az eredmény, mert a 
fiatal tanítók nem bírnak kifejlődött 
kötelességérzettel s népnevelői köte
lességüket súlyosan elhanyagolják. A 
vásárhelyi ref. iskolában tapasztalt 
gyenge eredmény a jelenlegi tanító 
számlájára nem irható, mert ő csak 
pár hónapja működik ez állomáson 
s a kényszer utján nyugdíjazott hi
vatali elődjétől egy teljesen züllött, 
elhagyott iskolát vett át. A csicsókái 
gk. iskola tanítási eredménye pedig 
azért nem üti meg a mértékét, mert 
az ottani tanítóban se semmi tanítói 
hivatottság, rátermettség nincs s ép
pen azért munkája teljesen sikertelen
nek mondható.

A finálé.
A tanfelügyelő jelentésének tudo

másul vétele után elhatározta a bi
zottság, hogy feliratilag fogja kérni 
a kormánytól úgy a sátoraljaújhelyi 
központi tanfelügyelőség, mint a ho
monnai kirendeltség személyzetének 
szaporítását. Utolsónak — az áilam- 
épitészeti hivatal képviseletében — 
Hajós Károly főmérnök referált. Az 
állami és törvényhatósági közutak 
jókarban vannak s közlekedési aka
dályok nem fordultak elő. A Kisto
ronyára kért postaügynökség létesí
tése tárgyában pártolólag ir át a 
bizottság a kassai postaigazgatóság
hoz. Czigányi Béla tokaji közbirto- 
kossági elnöknek egy alispáni hatá
rozat ellen beadott felebbezése s 
Groszmann Izsák vállalkozónak egy 
u’alványrendelet megváltoztatására vo
natkozó kérvénye elutasittatott. S vé
gül engedélyezte a bizottság a ho- 
monna—mezőlaborci utón egy utka- 
parói ház építését.

Tisztítsd csak
Glo bu=
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A FÓRUMRÓL.
n ..i- Igaz szeretettel, lelkeGyula napién. «en köszönlMte ma
— Gyula-napján — a vármegye tiszti 
kara, segéd- és kezelőszemélyzete 
Meczner Gyula főispánt és Dókus 
Gyula alispánt. Előbb az alispánnál 
folyt le a tisztelgés és a vármegye 
tisztikara szives szavakkal adott ki 
fejezést annak a szeretetnek és annak 
a ragaszkodásnak, melylyel Dókus 
Gyula alispánt veszi körül. Délelőtt 
10 órakor az alispán Meczner Gyula 
főispán elé vezette a tisztikart és 
nemes hangú beszédben köszöntötte 
a főispánt. Nem azért jöttek — úgy 
mond az alispán — hogy hímet varr- 
janak az érzelmeikből és banális sza
vakat mondjanak, de eljöttek, hogy 
őszinte kifejezést adjanak annak a 
tiszteletnek és szeretetnek, melyet a 
főispán iránt érez mindannyiuk és bi
zonyságát adva a maguk ragaszko
dásának, tolmácsolhassák azt az óba 
jukat, hogy a gondviselés erőben és 
egészségben sokáig tartsa még meg 
a főispánt a vármegye élén. Hálás 
szavakkal válaszolt az üdvözlésre 
Meczner Gyula főispán. Köszöni a 
szives szavakat és neki az öreg em
bernek különösen jól esik a megemlé
kezés azoktól, akiknek élén immár öt 
éve szolgálja a főispáni székből a me
gyét és akiknek buzgó s lankadatlan 
munkásságával kielégülést nyer min
den olyan érdek, mely a tisztikar ered
ményes működéséhez fűződik. S mi
dőn megköszöni az üdvözlést, a jó- 
kivánatokat visszafordítja az alispán 
felé: szives szeretettel köszönti a 
Gyula napja alkalmából és kéri úgy 
őt, mint a tisztikart, hogy a várme
gye érdekeiért való igyekvéseiben le
gyenek továbbra is segítségére jó n- 
duiatu s buzgó munkásságukkal. — 
Lelkes éljenzés fogadta a főispáni vá
laszt. Majd sorra következtek a gra
tulációk, melyekkel a város társadalma 
mindenfelőlrői osztatlan szeretettel 
köszöntötte úgy a főispánt, mint az 
alispánt.

A szinikerület. A szinügyi bizottság 
————— Dokus Gyula alis
pán elnöklete alatt vasárnap ülést 
tartott, melynek egyetlen tárgya gróf 
Festetich Andor országos szinészeti 
felügyelőnek az átirata volt. Gróf 
Festetich részletesen kifejti átiratá
ban azokat az irányelveket, melyeket 
kell a szinikerület megalkotásánál 
szemelőtt tartanunk és felkéri a szin- 
ügyi bizottságot, hogy a kerület meg
alakítása érdekében hívja meg együt
tes értekezletre Eperjes, Kimászom 
bat, Rozsnyó, Beregszász, Ózd s 
Nagymibály hatóságait és szinügyi 
bizottságait és az értekezleten jelen 
kíván lenni ő is. A szinügyi bizott
ság olyan értelemben határozott, hogy 
az együttes értekezlet folyó hó 23-án 
délután 3 órakor fog Sátoraljaújhely
ben megtartatni s azon Ujhely kép
viseletében Dókus Gyula alispán és 
Farkas Andor polgármester vesznek 
majd részt. — S a magunk részéről 
még egyszer hangsúlyozzuk : elisme
résre méltó minden igyekezet, mely 
a szinikerület rekonstrukcióját akarja. 
De a bajt egyáltalán nem orvosoljuk 
azzal, ha nem keresünk uj alapokat 
és a szinikerület megépítésénél figyel
men kívül hagyjuk mindazokat a 
konzekvenciákat, melyeket a legutóbbi 
sziniévadok vetettek felszínre. Eper
jes és U,hely mellett kell lennie a 
kerületben egy harmadik nagyobb 
városnak , is, mert Rimaszombattól 
kezdve Ózdig azok az állomások, 
melyekről most vagyon szó, sokkal 
kisebbek, semhogy kellő eredmény
nyel köthetnék le a színtársulat mun
káját. Kétszeresen szükséges a har
madik nagyobb város most, amikor 
Ujhely olyan pompásan vizsgázott le 
és tanúságot tett amellett, hogy kö
vetelni tud, de színházba járni — 
pláne tavasszal — semmi szin alatt 
sem hajlandó.

hegyaljai kölcsön.
A közigazgatási bizottság hét
főn foglalkozott Frölich János 
ismeretes riportjával. ~

Hivatalos megállapítások.
— ápr. 12.

Néhányszor foglalkoztunk már 
ezeken a hasábokon a Frölich János 
„híres" cikkével. Csupa téves adaton 
és végig egyoldalú információn épült 
föl a Frölich írása és éppen azért 
igaztalan is a vád, melylyel Az Új
ság a vármegye ellen támadott. A 
hegyaljai kölcsön ügyében minden 
tényező, akinek az aktus körül csak 
szerep jutott, nemes buzgósággal, 
t ecsületesen látta el a teendőit és a 
vármegye fokozott erőkkel igyekezett 
azon, hogy minél intenzivebben szol
gálhassa a kölcsön ügyével is a kö
zönség érdekeit. A tényeken azután 
már mitsem változtat az, ha Frölich 
János ur garmadába sorakoztatja is 
a maga üres vádjait és Az Újság 
nyilvánossága előtt akar feketére fes
teni minden olyan buzgóságot és 
minden olyan igyekezetei, melylyel a 
vármegye szállt sikra a Tokajhegy- 
alja érdekeiért. Minden igazság és 
a legelemibb objektivitás hijján ke
rültek Az Újság hasábjaira a Frölich 
János vádjai és ezekkel a vádakkal 
alaposan végzett is legutóbbi ülésében 
a közigazgatási bizottság.
(Dr. Molnár Béla beszéde.)

Dr. Molnár Béla országgy. kép
viselő tette szóvá a Frölich János 
riportját. Nem tartja helyesnek — 
úgymond — hogy újságcikkekhez fűz
zön refleksziókat a bizottság. Nagyon 
messzire vezetne ez és könnyen elté
ríthetné a bizottságot attól a munka
körtől, melyet a törvény jelölt ki 
a számára. Egy fővárosi lap azonban 
legutóbb — a hegyaljai kölcsön ügyé
ben — egy meglehetős hebehurgyán 
összeállított cikkben támadt a vár
megye ellen és súlyosan megvádolta a 
megye tisztikarát. A közigazgatási 
bizottságból indult ki a kölc-ön ügye, 
éppen a közigazgatási bizottságnak kell 
tehát — Az Újság közlésével szemben 
— megállapítania, hogy a kölcsön 
ügye minden vonalon a legteljesebb 
gonddal, különös óvatossággal lett 
kezelve. Ha történt volna mulasztás, 
akkor a bizottságnak kellett volna a 
mulasztás tárgyában intézkedni. Ezért 
tartja szükségesnek, hogy a bizottság 
foglalkozzék a szóban forgó hírlapi 
támadással. Január második felében 
érkezett la a földművelésügyi kor
mánynak a kölcsön folyósításáról s 
annak mikéntjéről való rendelete. — 
A károsult szőlőbirtokosok felszólittat- 
tak, hogy a kölcsön iránti kérvényei
ket adják be és a kérvények telek
könyvi felülvizsgálatát a vármegye 
főügyésze és a miniszter küldöttje 
végezték, nehogy újabb terhek ne
hezedjenek ezzel a kölcsöntkórőkre.

- A kiosztó bizottság hat nap alatt 
végzett a kérvényekkel s a meg
szavazott kölcsönök a telekkönyvi 
biztosítás után — miután itt kölcsön
ről s nem adományról van szó s igy 
a telekkönyvi biztosítás elkerülhetet
len — azonnal folyósittatnak. Az 
egész dolog lebonyolítása a lehetősé
gig gyors volt, mert hiszen itt nem 
könyöradományrói, mint sokan s köz
tük talán a támadó lap is hiszi, de 
kölcsönről volt szó, mit szabályszerűen 
kellett elintézni s telekkönyvileg be- 
kebelezíetni. — Hogy mindez nem 
történhetik meg egy nap alatt, az 
nagyon természetes, de kétségtelen 
az is, hogy mulasztás nem tör
tént és a vármegye dicséretes és 
fokozott erőkkel való munkát végzett. 
Újabban divatlá lett, hogy egyes la
pok bizonyos jelszavak után indulva 
s merő szenzáció hajhászásból a le
hető legkíméletlenebbül támadják a 
vármegyéket. Ez történt ezúttal is. 
Megtámadta Az Újság a vármegyét 
anélkül, hogy az ügy igazságáról meg
győződött volna. Még sajnálatosabb,
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hogy a szóban forgó cikk szerzője fel is 
lett szólítva arra, hogy végjéé szem- 
ügyre az igazi adatokat és azok 
mérlegelése után állapítsa meg a 
maga közlése téves voltát, erről 
azonban az az ur hallani sem akart.
— Nem akar polemizálni, csupán 
konstatálni kívánja a bizottságban, 
hogv mi az igazság. Az ország 
színe előtt hangzott el a vád, 
nincs hát más hátra — s ezzel 
tartozik a bizottság önönmagának is
— minthogy állapítsa meg, hogy a 
vármegye s minden tényező a köl
csön ügyében lelkiismeretesen, gon
dosan járt el minden vonalon.
(A főispán megjegyzései.)

Most Meczner Gyula főispán 
szólt és konstatálta, hogy az említett 
újságcikk őt is élesen megtámadta, 
konstatálnia kell azonban azt is, hogy 
az egész támadásban egy szó tárgyi
lagos igazság nincs. Amint lejött a 
miniszter rendelete, azonnal intézke
dett, hogy a kérvények beadassanak, 
majd mozgósította a tiszti ügyésze
ket, hogy a lehető leggyorsabban vé
gezzék el a kérvények telekkönyvi 
felülvizsgálatát. Azután összeült a bi
zottság, megszavazta a kölcsönöket 
és akik a kötvényeket aláírták és a 
kiknek kölcsöneire vonatkozóan a 
betáblázás megtörtént, azok azonnal 
megkapják a pénzt. Úgy a bizottság, 
mint az ő keze meg volt kötve, más
kép nem is járhattak el. Az tény, 
hogy lassan megy a dolog, de ez 
érthető és természetes : hiszen a múlt 
hét végéig 300 kötvény még be sem 
lett mutatva. Olyan gondos s lelki- 
ismeretes munkáról van szó, amit 
egy nap alatt nem lehet lebenyoiitan 
Azt azonban meg kell állapítania a 
bizottságnak is, hogy a legerélyesebb 
és a leggondosabb intézkedések tör
téntek arra vonatkozóan, hogy a kö
zönség érdekei sérelmet ne szenved
jenek.

A bizottság egyhangúan hozzá is 
járult a dr. Molnár Béla előterjeszté
séhez.

HÍREK.

Az áhitat hete. A hét virá
gos vasárnapján megkezdő

dött a méltóságos, megható nagy
hét. Hajdan ünnep volt az egész 
hét. Törvéryszünet volt minden 
napján, a rabszolgákat felmentették 
a munka alól és szabadon bocsá
tották a jóindulató foglyokat. A 
közös keresztelésre készülők fejét 
ünnepiesen lemosták e napon és 
megkezdődött a teljes absztinencia 
minden hústól és élvezettől. Nagy 
hót volt e hét nap, az egyház szertar
tásai s a visszaemlékezés fensége 
miatt. A nyilvános vezeklők bána
tos tömege lepte el a templomok 
pitvarát s az oltár előtt gyászba 
öltözött papok serege újította meg 
az összes szentelt anyagokat, mik 
a kegyszerek kiszolgáltatásánál hasz
nálatosak. Virágvasárnapján még 
öröm buzog az áhitatos lelkekben, 
zengenek a hozsannák, azután szer
dától kezdve megszólalnak a fáj
dalmas zsolozsmák, majd elnémul
nak a harangok, hogy csak a Föl
támadás nagyszerű ünnepélyén kon- 
duljanak meg újra. Mi szerény 
barkaágakat viszünk a templomba, 
a délvidék népei azonban rudakra 
kötött színes bokrétákat szenteltet
nek meg a jeruzsálemi bevonulás 
emlékezetére. Két évezred megszo
kása se tudta megszüntetni e nagy; 
hét közvetetlen hatását. A tömegek, 
melyek ilyenkor megtöltik templo
mainkat, átérzik az apostolck s első 
keresztények fájdalmát s örömét s 
az Egyház a maga megrendítő vagy 
ujongó szertartásaiban e héten egy 
isteni dráma minden nagyszerűsé
gét teszi szemléltetővé.

— Személyi hírek. Meczner Gyula 
főispán abázziai üdüléséből hazaérke
zett. — Bercelly Jenő, v. b. t. t., a 
kassai Ítélőtábla elnöke vasárnap

Sátoraljaújhelybe érkezett és felül
vizsgálta az újhelyi törvényszék ügy
menetét. A táblaelnök ma délben 
távozott el városunkból.

— Április 11. Tegnap volt az 
1848-iki törvények szentesítésének év
fordulója, amelyet nemzeti ünnepnek 
deklarált a törvényhozás. A tegnapi 
napnak a nemzeti ünnepi jellegét a 
középületekre kitűzött trikolorok ad
ták meg. Az isteni tisztelet tekintet
tel a nagyhétre a tegnapi napon el
maradt.

— Választott a város. Hétfőn 
délután töltötte be Sátoraljaújhely 
város képviselőtestülete Dókus Gyula 
alispán elnöklete alatt a Szétsenyi 
Lajos ellenőrré választásával megüre
sedett irnoki állást. A választás során 
bizalmiférfiak Kovaliczky Elek, Hericz 
Sándor, dr. Kellner Soma és Zinner 
Henrik voltak, mig a kijelölő választ
mány tagjai a képviselőtestület ré
széről Miklóssy István és Haas Ber- 
nát, az alispán kijelölése alapján pe
dig dr. Búza Barna és Pilisi István 
lettek. A szavazatszedő küldöttség 
teendőit Kincsessy Péter elnöklete 
alatt Widder Gyula és Bokor József 
látták el. A megüresedett állásra 

I két pályázó reflektált: Sztankó Zoltán 
városi napidijas és Spitz Izsó ma
gánzó. A kijelölő bizottság mindkettő
jüket jelölte s a képviselőtestület 
58 szavazattal 31 ellenében Spitz 
Izsót választotta Írnokká.

— Gazdák gyűlése. A Zemplén- 
vármegyei Gazdasági Egyesület teg
nap délelőtt tartotta meg Andrássy 
Sándor gróf elnöklete alatt ez évi 
közgyűlését. A gyűlésen az egyesület 
tagjai nagyszámmal vettek részt s 
jóváhagyták a múlt esztendei zár
számadásokat és tudomásul vették 
Berzeviczy Béla titkárnak az egye
sület 1910. évi munkásságáról szóló 
jelentését.

— A szinügyi bizottság estélye. 
A szinügyi bizottság és a színtársu
lat jövő keddi estélyét mindenfelőlről 
osztatlan érdeklődés várja. Bakonyi 
és Kálmán nagysikerű operettje; a 
Tatárjárás kerül színre és a szerep- 
osztás olyan változatos és annyira 
bővelkedik érdekességekben, hogy 
az est sikere már is kétségtelen. A 
műkedvelők egész raja áll majd a 
közönség elé: Lőrentey főhadnagy 
szerepét Mattyasovszky Kálmán, Túri 
szakaszvezetőét itj. Somogyi Bertalan 
s Gerő intézőét Fehér Andor játszák. 
Dr. Nagy Arthur, Székely László, 
Weinberger Dezső s Wieland Andor 
huszártisztek lesznek, mig a bakák 
sorában ott egzeciroznak majd a szín
padon ifj. Vágó Gyula, Lehoczky 
Gábor, Lehoczky Lajos, Pál Aladár, 
Rochlitz Dezső s mások az újhelyi 
fiatalság köréből. Riza bárónő szere
pét Solti Vilma, Mogyoróssy önkén
tesét Feledi Boriska vállalta magára, 
mig Lohonyay tábornokot Mezey Kál
mán és Wallenstein tartalékos tisztet 
Márkus Sándor fogja játszani. Az 
estély alkalmából a helyárak mérsé
kelten föl lesznek emelve.

vendégjátéka Sudermann 
színmüvében: Otthon-ban.

szobában a tanítón és feleségén kívül I MŰVÉSZET. SZÍNHÁZ.
7 gyermekük aludt. A beszakadt pad- 9
lás gerendái az egész családot maguk 
alá temették. A jajgatásra elősiető u > 
falubeliek kisebb-nagyobb sérüléssel | A 1
a családot megmentették egy 6 hóna
pos kis gyermek kivételével, akit a 
bölcsőben az alvás közben reászakadt 
gerenda agyonütött. A tűz valószínű
leg gyermekek gondatlanságából tá
madt. Alig két évvel ezelőtt a falu
ban óriási pusztítást vitt véghez a tűz 
és ez rövid idő alatt már a második 
eset, amikor kevés hijján csaknem az 
egész falu leégett

— A Kazinczy-körből. A Kazin- 
kör husvét másodnapján, hétfőn sza
valatokkal tarkított zeneestélyt ren
dez. A kör vezetősége ezúton is kéri 
a közönséget, hogy az estélyen mi
nél nagyobb számmal vegyen részt.

— A z.-vásárhelyi tűz. Egyik 
előző számunkban már irtunk arról a 
rettenetes veszedelemről, mely Zem- 
plénvásárhely községben pusztított a 
múlt héten. A katasztrófa onnan ke
letkezett, hogy özv. Szopkó Jánosné 
udvarán meggyulladt a szalma. At az 
vízhiány miatt nem volt eloltható és 
a nagy szélben csakhamar belekapott 
a házakba. Rövid egy pár óra alatt 
az egész utca lángban volt. Estig 
ház és 9 csűr égett le. Gyulay ' ík- 
tor g. k. tanító lakóháza is leégett, 
de miután a szoba padlása nem égett 
be, a megrémült és kimerült család a 
fedél nélküli házba tért éjjeli nyuga
lomra és alvás közben érte őket az 
újabb katasztrófa. A szoba feletti pad
lás az alvó családra reászakadt. A

Szakosztályi ülés. A Zemplén- 
vármegyei Gazdasági Egyesület sző
lészeti és borászati szakosztálya leg
közelebbi ülését tekintettel a húsvéti 
ünnepekre nem f. hó 15 én, hanem 
22-én, szombaton d. u. 2 órakor tartja 
meg.

— Végzetes segítség. Stefkó Mi
hály abarai erdőőr az áradás követ
keztében az erdőbe került csolnakot 
akarta az erdőből kihozni és id. Ráski 
János mezőőrt és ifj. Ráski Jánost 
segítségül hívta. Amikor vízre került 
ácsolnák, a mezőőr töltött fegyverét a 
csolnakba fektette, a fegy vert betakarta 
télikabátjával és reáfeküdt. A fegy
ver azonban elsült és a csolnak orrán 
ülő ifj. Ráski János lábába hatoltak 
a sörétek. Ifj. Ráski Jánost bevitték 
Abarára és onnan a nagymihályi köz
kórházba szállították, de amire a kór
házba hozták, már annyira elvérzett, 
hogy az orvosi tudomány nem segít
hetett rajta. A szerencsétlen véget 
ért Ráski János 24 éves volt és öz
vegyén kívül egy 1 éves figyermeket 
hagyott hátra.

— Vizbefult gyermekek. Szinnán 
a gyermekek a duzzadó Cziróka pait- 
ján botokkal játszadoztak. Galanda 
Pál 4 éves fiúcska a viz felé hajolt, 
hogy botját belemártogathassa a ha
bokba, azonban elvesztette egyensú
lyát és a folyóba esett. Miután játszó
társain kívül senki sem volt ott, aki 
segédkezet nyújthatott volna, a zsenge 
tehetetlen gyermek ott lelte halálát 
a Cziróka zavaros, rohanó vizében. A 
kétségbeesett szülők csak jó sokára 
kapták a szerencsétlenség hírét s egy 
órai keresés után sikerült a csöpp 
hullát a folyóból kihalászniok.

— A szőlők állása. A szőlészeti 
és borászati felügyelők már megtet
ték jelentésüket a földművelésügyi 
minisztériumnak a szőlők állásáról s 
a kerületenkint csoportosított jelentés 
megemlíti, hogy a tarczali kerületben 
— Zemplén és Abaujtorna vármegye 
területén — a szőlők kitelelése miatt 
általában sok a panasz. A meleg és 
nagyon nedves tél a befedett tőkék 
rügyeiben sok kárt tett, de a fedet
len tőkék is sokat szenvedtek a febr. 
nagy fagyoktól. Különösen nagyon 
sok rossz rügy van a jégverte sző
lőkben. A tavaszi szőlőmunkálatok 
folyamatban vannak.

— Apró krónika. A veres kakas. 
Laborcfőn kigyult a múlt vasárnapon 
Dancsák György csűre és a lángok 
csakhamar átcsaptak a közeli épüle
tekre is, úgy, hogy leégett 3 lakóház 
berendezéssel és az azokhoz tartozó 
valamennyi a gazdasági épület. Ott 
veszett a lángok között sok szárnyas 
és egy sertés. A tüzet állítólag Dan
csák Vaszily okozta, aki a csűrben 
pipára gyújtott és az égő gyufát el
dobta. — Harcias amazonok. Mező- 
laborcon történt, hogy Braszó János 
összeverekedett Liszy Mihálylyal.
Ezt észrevette Braszó Jánosné, aki a 
helyszínre sietett és harcra készen, 
belevegyük a verekedésbe. De a vi
lágért sem csillapitólag, hanem po
fozta és verte férje ellenfe ét. Ez fel
bátorította Tamcsák Annát és szó 
nélkül nekiment a verekedőknek és 
tőle telhetőleg ő is jobbra-balra osz
togatta a pofonütéseket addig, mig 
valamennyien a fáradságtól kimerülve 
ott nem hagyták a harcteret. A ko
médiának a bíróság előtt lesz folyta
tása.

Fáy Szeréna neve a művészetet 
a színpadi tudást jelenti. Azt az erőt, 
melynek nem volt primadonna-trük
kökre szüksége, hogy szárnyára ve
gye a hir és elébe kényszerítse mind
azt az érdeklődést, amivel a kivételes 
talentumoknak kell találkozniok. Tu
dás s nemes és izzig-vérig művészi 
ambíciók segítették az ereje kifej lésé
ben : afölött lehet disputáim", hogy az 
a stilus, melylyel az alakításait ele
veníti meg, értékeiben hogyan irány- 
lik az újabb színpadi irányokhoz, 
azt azonban koncedálnia kell mind- 
anynyiunknak, hogy művésznő a 
szó igaz és nemes értelmében és a 
színjátszásában egy kiforrott, abszo
lút becsű talentum minden gazdag
sága, minden ereje ott él. Ezt mondja 
az az ismertség, mely a Fáy Szeréna 
nevét mindenfelőlről fogadja í.és a 
melynek tegnap este az újhelyi szín
padon is az értékében klasszikus bi
zonyságát adta.

Kissé furcsa, mikor országos dia
dalok és a Fáy Szeréna értékeinek a 
legilletékesebb helyekről való meg
állapítása után mi, a vidéki újság ál
lunk elő mindezzel. A Fáy Szeréna 
gazdag, a színeiben s erejében pom
pás tehetsége a nagy színpadi szen
zációk lázát lopta belé a tegnapi es
ténkbe és nekünk kénytelen-kelletlen 
papírra kellett tennünk mindezt. Mert 
ami ezután következik, az úgy látszik 
folyton-folyvást, számról-számra visz- 
szatér a mondatainkban. A színház 
alig telt meg félig és igazán nem 
tudjuk, hogy mit akar — a maga 
koronáiért — az újhelyi publikum. 
Mezey Kálmán sok igyekvéssel, lel
kesen dolgozik azon, hogy a közön
ség közönyét valahogy megtörje és 
amikor három estén való vendégjá
tékra hívja le Ujhelybe Fáy Szeré
nát, akkor mindjárt az első estén egy 
egész sereg üres széksor ásít fel a 
színpadra.S az ember hamarjában nem 
tudja, hogy dühösködjék-e vagy ne
vessen azon a megindokolatlan, konok 
önteltségen, melylyel Ujhely a szin- 
házi-város szerepét játsza.

Őszinte s igaz szeretettel köszön
tötte a publikum Fáy Szerénát. Be- 
léptekor percekig zúgott a taps és a 
felvonások végeztével meg-megismét- 
lődött az óváció. S körötte a színpadi 
keretet K. Thege Emilia, G. Papp 
Erzsébet, Lenkeffy Icca, Gáspár, Er- 
nyey s Szőts adták sok igyekvéssel, 
buzgóan. (s. !•)

Színházi hót. Szerdán : Fáy Szeréna
felléptével a Remény, Csütörtökön : Fáy 
Szeréna utolsó vendégjátékául; Medea, Pén
teken, Szombaton nincs előadás . Vasárnap 
délután : Cigánybáró, este : Don Juán hadnagy.

** Üres házak előtt. Ezt a há
rom szót, ugylátszik állandó szedés
ben hagyhatjuk. Ha mindjárt meg is 
feszül a színtársulat és estéről-estóre 
adja azokat az előadásokat, melyek
nél különbekhez Ujhely semmi szin 
alatt sem formálhat jusst, még akkor 
sem megy a publikum színházba. 
Punktum. Szombaton Babuska, va
sárnap délután a Cigányszerelem, 
este a Nagymama s hétfőn a Sárga li
liom került színre — mindannyiszor 
hihetetlenül üres ház előtt. És a ta
nulság kétségtelen : Ujhely kicsiny a 
téli s tavaszi szeszonhoz és be kell 
érnünk azzal, ha vállalkozik színtár
sulat arra, hogy tél idején két hóna
pot töltsön Ujhelyben. Mert a vállal
kozás ilyenformán is nagyon kocká
zatos.

Telefon számunk: 42.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bél*.
Főmunkatárs: Majtényl Dósa. 

Helyettes szerkesztő: Boboe Hugó. 
Laptulajdonos: Éíhlert Gyula,
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Ilj üzlet
megnyitás.
Barna Dezső
női raha,

kelme,
selyem,

szóiyeg,
vászon,

függöny és
menyasszonyi

kelengyék

üzlete
Sátoraljaújhely.
460/1811. tk. sz.

irveréNi hirdetményi kivonat.
A verannói kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Koscsó 
Hatcsarik Mária és társai végrehajtatnak, Szuchi 
József és társai végrehajtást szenvedik elleni 
288 korona S3 fillér tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a sátoraljaújhelyi 
kir. tői vény szék (a varannói kir. járásbíróság) 
területén lévő, Istvántelke község határában fekvő,
I. az istvántelkei 14. számú tkvben A I. 2—3. 
6—14. 16—1*. sorsz. alatt felvett térmé ték nél
küli 20. hr. sz. Pod Dolinkami rétbő1, 96. hr. 
az. Pod Hrimon rétből, 135. hr. íz. Koiopjanki 
szántából, 171. hrsz. Ponod Zovajczom szántó
ból, 187. hrsz. udrene szántóból, 207. hrsz. na 
Szicírsinki szántóból, 219 hrsz. Medzi szántóból, 
265. hrsz. ponodjorok szántóból, 290. hrsz. Hu 
menski Szadi szántóból, 308. hrsz. Protke I. 
szántóból, 336. hrsz. Prutke II. szántóból, 343 
hrsz. Nad Korcsain szántóból, 379. hrsz. Medzi 
hraczki szántókból és 400. hrsz. Nad Hroczki 
szántóból, a B. 7—9. 11—13. és B. 5. alatt 
Szuchi József, Virba József, Bili Vi ba Zsu- 
zsánoa és Stefaucsik Virba Mária nevén irt ®jla 
részre, a Ssuchi Józ ef ellen B. 17. alatt Szuchi 
János javára bekebelezett elővásárlási j©g épség
ben tartása mellett 421 kor. kikiáltási árban ;

II. az istvántelkei 39. sz. betétben A. I.
1 — 2. sorszám alatt foglalt 109. hisz. kuli rét
ből, 360. hrsz. Ponod Szicski szántóból a B. 
7—10, alatt ugyanazok nevén irt »|,e részre, 
ugyanazon elővásárlási jog épségben való tartása 
melleit 21 korona kikiáltási árban;

III. az istvántelkei 141. sz. tkvben A. I. 1. 
sorszám foglalt ugyanazok nevén álló 20. hrsz.
16 ház, udvar a kertre 685 kor. kikiáltási ár- 
ban és

IV. az istvántelkei 42. sz. tkvben A. I. 1. 
sorsz. alatt felvett 250;b. hrsz. 24 hód, 126 Q- 
olet tevő od dolyini közős erdőből a B 69—71. 
b9—91. és B. 28. alatt ugyanazok nevén irt 
l!" ::iae részre 25 korona kikiáltási árban, a fenti 
elővásárlási jog sérelme nélkül az árverést ezen
nel megállapított kikiáltási ári án elrendelte és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1911 
évi Április hó 27-ik napjának d. ej 
10 órájakor Istvánte ke kö s'g házánál meg
tartandó nyi'váuos árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul az 1908. évi XLI. t.-cz. 26 
S-a szerint csak úgy fog eladatni, ha az ingat
lan kikiáltási árának kétharmada mint vételár 
igértelik, ellenesetben az árverés felfúggesz.tetik.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
‘*C*^rirn*k líJ7o*it, vagyis I. 42 K. 10 f„ II 2 
Kj l.0/" V1-68 K. 50 f. 1V. 2 K. 50 f. bánatpén- 
ZU Vk ]s*nzben' Vagy az 1881- évi LX- törvény.
2 * jeUett írf°lyammal számított

/ ,, \ november hó 1-én 3333. szám 
Iáit kelt tg.wigugy minisztcri rendelet 8-ik

kiímö,, k V °VdékkéP« értékpapírban a 
kiküldött kezeihez letenni, avagy az 1881. évi
í blriSS.il .fc* rlClm#ben a b natpénznek 
a b. óságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.
, , CL-*11 Var*unrtn- a kir. járásbíróság mint 
17ií h*10548841’ 191 *• évi február hó
17 sk napján.

Köröakényi a. k.,
kir. járásbiró.

218.
1911. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A Hernád lolyó balpartj'án Gesztely község felső 

végén 1911. évben végrehajtandó partbiztositási munká
latokhoz szükséges 700 m3 I. oszlályu terméskő szállí
tására nézve Gesztely község házán 1911. évi április hó 
18-án d. e. 10 órakor nyilvános zárt ajánlati verseny- 
tárgyalás fog tartatni.

Az ajánlati feltételeknek megfelelően kiállítandó és 
felszerendő ajánlatok a kitűzött napon d. e. 9 72 óráig 
a szállítandó kő mintájával együtt ugyanott nyújtandók 
be, a hol az ajánlati feltételek, a kötendő szerződés 
mintája és az annak kiegészítő részét képezendő általá
nos és részletes feltételek a hivatalos órák alatt meg
tekinthetők és ugyanott az ajánlati minta is meg
szerezhető.

Gesztely, 1911. márczius hó 31-én.

Kiadó lakások.
4 szobás, 3 szobás és 2 szo

bás lakás, mellékhelyiségekkel 
Apponyi-utcza 29. szám alatt

május 1-tól kiadó.
Értekezhetni ugyanott lent az 

udvarban.

Négyesy Rezső,
községi jegyző.

Sarlai István,
községi biró.

Pályázat.
A „Nagymihályi Kereskedők 

és Gazdák Köre* egy

szolga s penzbeszedői állásra
ezennel pályázatot hirdet.

Pályázni szándékozók kérvé
nyeiket mielőbb Landesman Lajos 
háznagynál (Nagymihály) adják be, 
ahol a feltételek is megtudhatók. 

Nagymihály, 1911. április 8.
Az elnökség.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében permetezzünk

EH Brixeni Kristály-Aznrinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védőszer 

mint a kékkő mószkeverék.
KAPHATÓ MINDENÜTT.

Kérjen Ingyen-prospektust.
....... Magyarországi főraktár: -......

MOLNÁR M. és TÁRSAI
műszaki és mezőgazdasági 
czikkek nagykereskedése

Budapest, VI., Oyár-utcza 21 g.

Rézkénpor, permetezőgép, borsajtó, 
zsák, ponyva, gépolaj, gópszij stb. 

legolcsóbb beszerzési forrása.

676/1911. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaujheh i kir. járásbíró

ság 1911. V. 400/2. számú végzése 
folytán Tóbiás Sámuel 128 kor. köve 
teléséuek és járulékainak behajtása 
végett 1911. évi április hó 18 án dél
előtt 12 órakor Sátoraljaújhelyben, 
Csörgői-ut számozatlan házban a vég
rehajtást szenvedő czementgyárában 
elárverezem azon 2161 koronára be
csült ingókat, melyeket a sátoralja
újhelyi kir. jarásbirósági 1911. V. 
400/2. számú végrehajtási jkvben 
a homonnai kir. jbirósági 1910. Sp. 
II. 651/3. számú végrehajtást rendelő 
végzés alapján 1 — 6. tétel alatt le- és 
felülfoglaltam s melyek ezen végre
hajtási jegyzőkönyvben 1—4 és 6. 
tétel alatt, és az 1910. V. 1763/2. sz. 
és 1911. V. 15/2. számú alapfoglalási 
jegyzőkönyvekben 1—4. és 32—36. 
tételek alatt vannak összeírva, u. m. 
czementárukat, szekeret, szecskavágót 
stb.

Ezen árverést Lorber Mór 12 kor. 
követeléseinek és járulékainak behaj
tása végett is megtartom a „Szabó 
testvétek“ ellen az 1911. V. 229/2. sz. 
végrehajtási jegyzőkönyvben felülfog- 
Jalt ingókra.

Sátoraljaújhely, 1911. márczius 
hó 31-én.

Rosner Imre,
bir. végrehajtó.

747 1911. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A nagymihalyi kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. 
kincstár végrehajtatónak, kisk. Epszki Ilon és 
társai végrehajtást szenvedők elleni 112 kor. 35 
fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a nagymihályi kir. járásbíróság terüle
tén lévő, a nagymihályi 198. sz. tjkvben A- I. 
266. hr. sz. alatt felvett ház, udvarból, B. 8—15. 
alatt kisk. Epszki Irma, Lajos, Sándor, Margit 
végrehajtást szenvedők nevén álló ingatlanra 
1600 korona és a nagymihályi 1019. sz. tjkvben
A. -f- 266| i, 267]b. hr. sz. alatt felvett kertből
B. 3—10. sorszám alatt fentnevezett végrehajtást 
s envedők nevén álló ingatlanra 17 korona ezen
nel megállapított kikiáltási árban az árverést el
rendelte és hogy a fentebb megfelölt ingatlanok 
az 1911. évi május hó 29. napjának d. e. 9 
órakor a nagymihályi kir. járásbíróság telckkvi 
helyiségében megtartandó nyilvános átverésen el 
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok kikiáltási árának 10 százalékát, vagyis 
160 korona és 1 korona 70 fi iért készpénzben 
vagy ovadekképes értékpapírokban a kiküldő't 
kezéhez letenni, vagy annak a bíróságnál töi- 
tént előlegesen elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Nagymihályon, a kir. járásbíróság, mint 
tkvi hatóságnál, 1911. évi márcz. hó 20-án.

G-Arbinszky, kir. járásbiró

684/1911. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1909. V. 2144/7. számú végzése 
folytán Primche Jakab 384 korona 
követelésének és járulékainak behaj
tása végett 1911. évi április hó 18-án 
d. e. IIV2 órakor Sátorjaujhelyben, a 
gyártelep nagy épületében, földszint 
a végrehajtást szenvedő lakásán el
árverezem azon 635 koronára becsült 
ingókat, melyeket a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbirósógi 1909. Sp. II. 712/3. 
számú végrehajtást rendelő végzése 
folytán a sátoraljaújhelyi kir. járás- 
birósági 1909. V. 2144/2. sz. végre
hajtási jegyzőkönyvben felülfoglaltam 
s melyek az 1909. V. 1728/2. számú 
végrehajtási jkvben 1—12 tétel alatt 
vannak összeírva.

Sátoraljaújhely, 1911. április hó
3 án.

Roaner Imre,
bir. végrehajtó.

Egy okos fej
elsajátítja azon vívmányokat, melyekkel a 
tápszer kémiává háziasszonyt megajándékozta

Dr. Oetker eütő pora á 12 f. élesztő pótlásául szol
gál, melylyol kuglófokat, linzi és más egyéb tor
tákat, valamint mindennemű süteményeket és 
tésztákat lazábbakká, nagyobbakká, jobb Ízűvé 
és könnyebben emészthetővé teszi.

Dr. Oetker pudingpora á 12 f. tejjel főzve, gyer
mekeknek és felnőtteknek csontot képező, nagy
szerű és olcsó utóeledelt nyújt.

Dr. Oetker Tanilinczukra á 12 f. csokoládé, tea, 
puding, tej, mártás és cróme vanilizálására szol
gál és teljesen pótolja a drága vanilia-csövet. 
Egy csomag tartalma 2—3 jó vanilia-csőnek fe
lel meg.

Kimerítő használati utasítás minden csoma
gon. Kapható minden élelmiszer üzletben, 

valamint drogériában. Vények ingyen.
Dr. OETKER, Badon-Wien.

Lap-
kihordóí

keresünk

havi fizetéssel.
Jelentkezni lehet 

a kiadóhivatalban.

III szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A nagymihályi kir. járásbíróság, mint te

lekkönyvi hatóság közhírre teszi, hogy a kir. 
kincstár végrehajtatónak, Glück Hermina és tár
sai végrehajtást szenvedők elleni 430 kor. tőke- 
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
nagymihályi kir. járásbíróság területén lévő, az 
őrmezői 208. sz. tjkvben 138. hr. sz. alatt fel
vett belsőségből, B. 5—12. sorszám alatt és az 
Őrmezői 209. sz. tjkvben 134. hr. sz. alatt felvett 
belsőségből B. 5 — 12 s. a. Glück Hermina, Glüek 
Pepi, Qiück Béla, kk. Glück Géza, kW. Glüc kLa- 
jos, kisk. Glück Ernő, kisk. G'ück Simon nevén 
álló illetőségekre együttesen 3628 korona ezen
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1911. éfi 
április hó 27. napjának d. e. 9 órajakor Őr
mező község birájának házánál megtartandó nyil
vános árverésen elad*tni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nak becsárának 10°|c-át vagyis 362 K. 80 fill.-t 
bánatpénzül készpénzben vagy az 1891. 
évi- LX. t.-czikk 42. § ban jelzett árfolyam
mal számított is az 1881 évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kelt m. kir. igazságügyminiszteri 
rendelet 8. ij-ában kijelölt ovadékképes értékpapír
ban a kikdld jtt kezeihez letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-c<ikk 170. §-a értelmében 1 bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáitatni.

Vevő köteles a bánatpénzt a Vh. utasít. 25. 
§. értelmében és esetében a fent jelzett jogkö
vetkezményeinek terhe alatt kiegészíteni.

Az ingatlan jutalékok a kikiáltási ár két
harmadánál alacsonyabb árban eladatni nem fog
nak.

Kelt Nagymihály, a kir. jbiróság, mint tkvi 
hatóságnál, 1911. évi január 31. napján.

Oarblaezky,
kir. jbiró.
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